
 

  

 

アルテンハウゼ通信 

令和 7年１月 10日 金曜日発行  NO .82 

アルテンハウゼ手形住吉町 

アルテン芸術祭 

クリスマス会 

日々のご様子 

クリスマスランチ 

買い物レクリエーション 

芸術の秋といえば、アルテン芸術祭です。芸術祭に向けて、入居者様には

塗り絵、書道などの作品づくりをしていただきました。入居者様からは、「あ

れあなた書いたの？」や「とっても上手。良い趣味をお持ちですね。」と入

居者様同士で芸術を楽しまれるご様子も見られました。 

 新年、明けましておめでとうございます。本年もどうぞよろしくお願いいたします。入居者様からは、食堂から景色を眺

めながら「雪なかなか溶けないね。外歩きたいんだけどなぁ。」や、「早く暖かくなってほしいね。景色が寒そうだ。」とお声

が聞かれ、職員含め早くも暖かい季節を心待ちにしております。 

 現在、インフルエンザや新型コロナウイルスの感染が全国的に拡大しており、当施設でもより一層の感染対策に努めてお

ります。皆様には、日頃より感染症対策へのご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。引き続き、入居者様

が安心してお過ごしいただけるよう、日々の生活はもちろん、施設内のイベントや外出、外泊などにも十分配慮しながら取

り組んでまいります。ご不便をおかけする点もあるかと存じますが、何卒ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。 

1月 

※こちらの通信に掲載している顔写真等につきましては、予め皆様にご同意をいただいて

おりますが、職員紹介の顔写真を含め、施設の目的以外での使用は固くお断りいたします。

何卒、皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 クリスマスイブには、クリスマス会を開催しました。茶話会では、ショートケーキとお

好きな飲み物を楽しんでいただきました。 

毎年恒例のビンゴゲームでは、ご自分で選んでいただいたビンゴカードを手に、「こんな

に沢山穴空いているのに不思議だなぁ。」や「またリーチだよ。〇〇さん！21 番でお願い

ね！」と数字を出す職員へお声がけされたりと、終始、賑やかな雰囲気に包まれました。 

 10 月、11 月には買い物レクリエーションを開催しました。入居者様がご自分

でお持ちになった買い物メモを見ながら「これも美味しそうだなぁ。栄養を考

えるとこっちかなぁ。」と悩まれるお姿や、付き添った職員とおすすめの商品に

ついて話し合いながら選ばれるお姿が印象的でした。入居者様それぞれの個性

が買い物スタイルに表れており、職員も一緒に楽しませていただきました。 

 

・赤飯 ・お吸い物 ・ハタハタ寿司 

・金目鯛の西京焼き ・数の子 

・黒豆 ・栗きんとん・昆布巻き  

・有頭海老 ・伊達巻 ・福かまぼこ 

・エビピラフ 

・コーンスープ 

・フライドチキン 

・ハンバーグ 

・ポテトサラダ 

お正月御膳 

12月 24日 

芸術祭に向けて、夏頃から作

品作りに取り組まれる入居者様

もいらっしゃいました。 

 今年は職員がイチゴとハート形のチョコレートを

一つ一つ盛り付けてお出ししました。「見た目も可愛

いし、イチゴも酸っぱくなくて柔らかくて美味しか

った。」とお褒めの言葉をいただきました。皆様の笑

顔とお言葉が大変嬉しく感じておりました。 

 ご自分のクリスマスグッズをご準備し

てくださる入居者様もいらっしゃいまし

た。クリスマスムードが満点です！ 

他のフロアの入居者様の作品をご覧になり、「こんな

に細かい塗り絵できる方いるなんて、すごいな。」と感

心される入居者様もいらっしゃいました。 

道中、垣根の紅葉に秋の訪れを感じました。 

 移動スーパーの到着を

皆様でお待ちになってい

る日常の一コマです。 

  

クリスマス会でのご様子

です。 

1 月には、絵馬作りを開催しました。アルテン通信

3 月号で詳しくご紹介いたします。 

  
  

  

  

  

    
  

      

  
  

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

  
  

  
  


